
Provincia di Padova
Decreto del Presidente della Provincia

 
N° di Reg.  161 3319
del              19/12/2024

 Immediatamente eseguibile

 Oggetto:  DISCIPLINA RACCOLTA FUNGHI - ADEMPIMENTI ANNO 2024. APPROVAZIONE REGOLE 
PER LA RACCOLTA E DETERMINAZIONE CONTRIBUTO.

Con l'assistenza del: Segretario Generale CHIANESE CLAUDIO.

IL PRESIDENTE

PREMESSO che con L.R. 19.8.1996, n. 23 e s.m.i., “Disciplina della raccolta commercializzazione 
dei funghi epigei freschi e conservati”, la Regione Veneto ha provveduto a disciplinare la materia in 
oggetto delegando le Province per il territorio di propria competenza agli adempimenti relativi al 
rilascio di autorizzazioni e permessi;

DATO  ATTO  che   a   partire   dall'anno   2012   gli   adempimenti   a   carico   delle   Province   sono 
ulteriormente variati a seguito dell'approvazione, da parte della Regione Veneto, di nuove norme 
che hanno integrato e modificato la L.R. n. 23/1996;

- In   particolare,   con   la  L.R.   n.   7   del   31   gennaio   2012,   sono   state   introdotte   importanti 
modifiche amministrative, quali la sostituzione del tesserino e del permesso con un unico 
titolo   per   la   raccolta   (ricevuta   di   versamento   di   un   contributo),   l'aumento   e   la 
differenziazione delle sanzioni amministrative,  l'aumento del limite quantitativo massimo 
giornaliero di funghi che si possono raccogliere (ora pari a 3 kg per persona), la modifica 
delle disposizioni relative alle modalità di utilizzo delle risorse introitate;

ATTESO  che  con  l’art.  27  della  L.R.  15/2023 è   stata  modificata   l’art.  16  della  L.R.  23/1996 
introducendo  la  disposizione  che  prevede  sia   la  Giunta  Regionale  ad   individuare,  con cadenza 
almeno quinquennale, l’ammontare dei limiti del contributo che i raccoglitori di funghi sono tenuti 
a pagare agli enti territoriali competenti, ridefinendo l’ammontare dei limiti del contributo;

DATO ATTO che la ridefinizione dell’ammontare dei limiti del contributo può prevedere:
- un’articolazione temporale dei limiti del contributo
- l’individuazione dei criteri per articolare limiti contributivi in relazione alla fragilità dei territori e 

Contrassegno elettronico del 07/05/2025  12:13:12  Numero Protocollo: 0088129/24 Data inserimento: 19/12/2024 Pag  1/5



in base alle categorie di soggetti (L.R. n. 15/20223 art. 27.c. 2);

ATTESO  inoltre che la stessa L.R n. 15/2023 prevede che gli enti competenti (Unioni montane, 
Province, Enti gestori del Parco ed altri enti gestori) introitino le somme per destinarle per interventi 
di tutela e salvaguardia del territorio;

VISTA la deliberazione della Regione Veneto n. 267 del 21.03.2024 pubblicata nel Bur n. 40 del 
29.03.2024 che modifica i limiti del contributo per la raccolta dei funghi dovuto agli enti previsti 
dalla L.R. n. 23/1996;

ATTESO  che le  nuove disposizioni  regionali   individuano  l’ammontare  dei   limiti,  articolati  per 
intervallo   temporale,  del   contributo  che   i   raccoglitori  di   funghi   sono   tenuti   a  pagare   agli   enti 
territoriali competenti come segue:

Intervallo temporale Importo minimo Importo massimo
Giornaliero € 5,00 € 12,00
Settimanale € 10,00 € 50,00
Mensile € 25,00 € 100,00
Annuale € 75,00 € 200,00

PRESO ATTO che le disposizioni previste dalla DGR del 2.05.2012 n. 739 in attuazione della L.R. 
n. 7/2012  e successive modificazioni ed integrazioni dovranno essere disapplicate se in contrasto 
con le nuove direttive regionali;

RITENUTO  pertanto   necessario   aggiornare   con   decorrenza   1°   gennaio   2025   gli   importi   del 
contributo per la raccolta funghi, adeguandoli al minimo consentito per ciascuna tipologia;

ATTESO che ogni Ente territoriale competente di cui all’art. 2 della L.R. n. 23/1996, articolerà 
l’importo del titolo sulla base di valutazioni di natura economica, sociale e territoriale, in particolare 
per la presenza di aree fragili o di tutela ambientale (Rete Natura 2000);

CONSIDERATO che i raccoglitori di funghi epigei in provincia di Padova, diversamente da quelli 
delle Comunità Montane che sono il più delle volte orientati alla commercializzazione dei funghi, 
sono rappresentati da persone che non utilizzano il titolo per la commercializzazione, ma solo per 
raccolta personale ed il cui impatto sull’ambiente è da considerarsi minimale;

RITENUTO pertanto di applicare gli importi minimi del contributo previsto dalla DGR n. 267 del 
21.03.2024 per la raccolta funghi epigei per ogni intervento temporale;

VISTA  la   deliberazione   del  Consiglio   Provinciale   n.   27   del   21/12/2023   con   la   quale   è   stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 di reg. del 22.11.2023 mediante la quale è 

Contrassegno elettronico del 07/05/2025  12:13:12  Numero Protocollo: 0088129/24 Data inserimento: 19/12/2024 Pag  2/5



stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (D.U.P.)

DATO ATTO  del   parere   tecnico   favorevole   del  Dirigente  Dott.   Samuele  Grandin  del  Settore 
Ambiente, Salvaguardia del Territorio e Sicurezza e del parere contabile favorevole del Dirigente 
Dott.  Carlo  Sartore  dell’Area  Gestione   delle  Risorse   –  Settore   Programmazione  Finanziaria   e 
Bilancio, espressi in ordine alla presente proposta ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e ss.mm.ii.;

DATO ATTO altresì che in ordine al presente decreto, il Segretario Generale ha apposto il visto di 
conformità,   in   osservanza   alle   disposizioni   di   cui   all'art.   97  del  D.  Lgs.   18.08.2000  n.   267   e 
ss.mm.ii.;

DECRETA

1 di approvare le premesse che diventano parte sostanziale del presente provvedimento;

2 di  prendere  atto  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  2  della  L.R.  n.  23  del 19.8.1996 
e s.m.i.,  le competenze connesse al versamento del contributo quale titolo per la  raccolta dei 
funghi   epigei   sono,   all'interno   del   territorio   provinciale,   di   competenza   della   Provincia   di 
Padova, ad esclusione dell’area del Parco dei Colli Euganei;

3 di   approvare,   nel   territorio   di   competenza   di  questa  Amministrazione   Provinciale   e   con 
decorrenza 1°gennaio 2025, le seguenti disposizioni amministrative:

•di esentare, ai sensi dell'art. 2, comma 3, della L.R. n. 23/1996 e s.m.i., dal versamento del 
contributo  previsto  al  comma  1  del  medesimo  articolo  i  residenti  nell'ambito  territoriale 
della provincia di Padova nonché, anche se non residenti, i soggetti portatori di handicap 
così come individuati dalla legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge quadro per  l'assistenza, 
l'integrazione  sociale e  i  diritti  delle  persone  handicappate” e i  proprietari di terreni,  gli 
usufruttuari, i conduttori e i loro familiari;

•di dare atto che, il contributo annuale per il permesso di raccolta funghi per i non residenti in 
Provincia di Padova ammonta ad euro 5,00 a titolo di permesso giornaliero, di euro 10,00 a 
titolo di permesso settimanale, di euro 25,00 a titolo di permesso mensile o di euro 75,00 a 
titolo di permesso annuale;

•il   contributo  di   cui   al  precedente   punto  dovrà  essere  versato,   specificando  come  causale 
“Nome – Cognome - Titolo per la raccolta funghi”    (indicando  il  periodo  di riferimento) 
mediante pagoPa al link come riportato nel sito Provincia di Padova;

•la ricevuta di versamento del contributo di cui al precedente punto, costituisce titolo per     la 
raccolta,  senza  ulteriori  adempimenti  e,  in  caso  di  accertamento,  dovrà  essere  presentata 
unitamente a un documento d'identità in corso di validità;

•le  giornate  nelle  quali  è  consentita  la  raccolta  sono  martedì,  venerdì,  domenica  e  tutte    le 
festività  infrasettimanali;  la raccolta è vietata da un’ora dopo il tramonto ad un’ora prima 
della levata del sole.

•di dare atto che le somme versate a questo Ente per i permessi di raccolta funghi saranno introitate 
nel Capitolo di entrata n. 3010515/0 “Proventi rilascio permessi raccolta funghi”;

Contrassegno elettronico del 07/05/2025  12:13:12  Numero Protocollo: 0088129/24 Data inserimento: 19/12/2024 Pag  3/5



• di comunicare  il presente atto alla Regione Veneto in quanto Amministrazione delegante della 
gestione raccolta funghi ex L.R. n. 23/1996.

Il Presidente dichiara il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4,   del   D.   Lgs.   n.   267/2000   e   s.   m,  al   fine   di   dare   immediata   efficacia   alle   disposizioni 
amministrative approvate.

Sottoscritto dal   Presidente

GIORDANI SERGIO

con firma digitale

 

Facciate nr.: 4                                                                          Allegati nr.:  ---

 

Contrassegno elettronico del 07/05/2025  12:13:12  Numero Protocollo: 0088129/24 Data inserimento: 19/12/2024 Pag  4/5



PROTOCOLLO GENERALE

La Provincia di Padova rende disponibile un servizio on-line per la verifica telematica dei documenti protocollati.
Specificando i parametri di seguito riportati è possibile accedere al documento informatico originale archiviato presso il
protocollo informatico della Provincia ed accertare quindi, la conformità di copie cartacee o elettroniche.
Il servizio rende disponibile l'accesso ai soli documenti in stato di validità.

NUMERO PROTOCOLLO 0088129/24

DATA INSERIMENTO 19/12/2024

SETTORE-STRUTTURA Destinatario 2000 AGRICOLTURA

MITTENTE PROT PRESIDENTE

TIPOLOGIA DOCUMENTO DE DECRETO DEL PRESIDENTE L. 56

SUPPORTO DOCUMENTO FL FILE

OGGETTO PROTOCOLLO DISCIPLINA RACCOLTA FUNGHI - ADEMPIMENTI ANNO 2024. APPROVAZIONE REGOLE PER LA
RACCOLTA E DETERMINAZIONE CONTRIBUTO.

IMPRONTA DOC BC21C6670FA59FE38D7CD0496218401DA5861349AEF2AE8A450C0F60AE451005

FIRME DIGITALI PRESENTI NEL DOCUMENTO ORIGINALE

Firma in formato p7m: Sergio Giordani

DATI CONTENUTI ALL'INTERNO DEL CONTRASSEGNO ELETTRONICO

Contrassegno elettronico del 07/05/2025  12:13:12  Numero Protocollo: 0088129/24 Data inserimento: 19/12/2024 Pag  5/5


